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Diplomová práce reaguje na výzkumy dokazující neuspokojivou podobu

současné výuky literární výchovy na českých středních školách. Seznamuje

s výsledky uskutečněných šetření v tomto směru. Charakterizuje nutná

východiska literární výchovy a představuje některé inovativní přístupy k tomuto

školnímu předmětu. Práce se snaží přispět k pozitivní změně v této oblasti tím,

že prezentuje nové možnosti ve výuce literární výchovy na středních školách také

prakticky, a to formou literárního projektu. Proto využívá konkrétní a ucelený

literární text, povídku Karla Čapka nazvanou Poslední soud. Hlavním cílem práce

je navržení literárního projektu, jeho didaktické zpracování a následné ověření

v praxi.
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ÚVOD

Impulsem ke vzniku této diplomové práce je současná podoba hodin

literární výchovy na střední škole. Z formálních i neformálních diskuzí, které jsme

mezi sebou vedli jako studenti učitelství českého jazyka a literatury, bohužel

vyplynulo, že na 2. stupni základní školy i na střední škole je stále ještě možné

sledovat naprosto neuspokojující hodiny literatury. V případě 2. stupně základní

školy se často jedná o společné přečtení textu z čítanky a následné odpovídání

na otázky zabývající se pouze věcnou rovinou textu. Na mnoha středních školách

zabírá většinu literární výchovy monologický výklad učitele. Ráda bych proto

přispěla ke změně tohoto nepříznivého stavu.

Při rešerši publikací, které se vztahují k výuce literatury, vyplynulo,

že inovativních nápadů už bylo představeno mnoho. I přes to ale stále existují

učitelé, kteří je ignorují. Takovým vyučujícím by možná mohla pro začátek pomoci

příručka, která by obsahovala zásobárnu uměleckých textů s detailní a kreativní

metodikou. Ta by měla využívat rozmanité metody, otázky, ukázky z filmů a měla

by rovněž přispívat k hledání souvislostí s běžným životem.

Uspokojivé materiály bohužel není možné v současné době nalézt ani

na metodickém portálu RVP.cz, známém jako DUM, kde mohou učitelé mezi

sebou sdílet své učební pomůcky. Portál obsahuje především materiály

k procvičení poznatků z literární teorie či literární historie, a pokud na něm

najdeme práci s literárním textem, nebývá ničím originální. Často také obsahuje

jen otázky na věcné záležitosti objevující se v textu.

Současným trendem se staly učebnice, čítanky, popřípadě pracovní

sešity, které obsahují krátké úryvky z literárních děl a k těm uvádějí několik

otázek. Takovouto podobu publikací zvolila například nakladatelství Didaktis

a Fraus. V mnoha případech lze diskutovat nad výběrem úryvků v čítance či

pracovním sešitě, který provedli autoři antologií. Vhodným příkladem je v této

souvislosti ukázka z knihy Cirkus Humberto, která se objevuje v pracovním sešitu
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od Didaktisu1. V krátkém úryvku vytrženém z kontextu celého díla je obtížné se

zorientovat, navíc je k jeho správnému interpretování třeba znát více informací

o postavách, které v něm vystupují. Jsem přesvědčená, že tato vybraná pasáž

nepodnítí žádného žáka ke čtení celé Bassovy knihy.

Rozhodla jsem se proto, že zmíněnou zásobárnu textů postupně vyrobím

sama a tuto diplomovou práci vnímám jako první krok, či spíše krůček, v této

činnosti. Cílem diplomové práce je tedy připravit metodiku pro školské využití

jednoho uměleckého textu, která by odpovídala současným standardům

i inovativním přístupům k literární výchově a která by zaujala žáky. Dalším cílem

je ověřit, zda takový projekt funguje v praxi a zda ho žáci střední školy přijmou.

Práce se bude skládat ze čtyř kapitol. První z nich na základě dostupných

výsledků výzkumů představí současnou podobu literární výchovy na střední

škole, definuje požadavky, které jsou kladeny na žáky v našem systému

vzdělávání, a nastíní myšlenky některých inspirativních přístupů k výuce

literatury. Druhá kapitola vysvětlí pojem „projekt“, užitý v názvu této práce,

a odůvodní výběr textu, se kterým jsem se rozhodla se žáky pracovat. Třetí

kapitola přinese didakticky rozpracovaný literární projekt a poslední kapitola se

bude věnovat realizacím tohoto projektu na Gymnáziu Nový Bydžov. V přílohách

bude možné nalézt některé pomůcky potřebné ke zrealizování projektu.

1 Literatura pro 3. ročník středních škol, pracovní sešit. 1. vyd. Brno: Didaktis. 2009. ISBN

978-80-7358-136-7, s. 87.
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1 LITERATURA NA STŘEDNÍ ŠKOLE

1.1 Jak vypadají hodiny literatury na střední škole?

Na výuku literatury bývá v českých středních školách tradičně kladen velký

důraz. Podívejme se proto na současnou podobu výuky literární výchovy, jak ji

zachytil Ondřej Hník ve svém příspěvku věnovaném didaktice literatury.

Hník v něm uvádí výsledky výzkumu, který provedla Věra Radváková

na šestnácti gymnáziích v roce 2012. Tento výzkum prokázal, že o literární

výchově není poskytnut dostatečný prostor práci s textem. Interpretování textů

tedy není hlavní činností v hodinách literatury.

Dále Hník uvádí, že z jiného výzkumu vyplynulo, že častým schématem

literární výchovy je „výklad – zápis – četba“. V takových hodinách text jen dokládá

učitelovo tvrzení a práce s textem bývá založena pouze na převyprávění děje

a zopakování poznatků literární historie. Té je v literárních hodinách věnován

největší prostor, tyto hodiny jsou nejčastěji vedeny frontálně. Chybí v nich hledání

smyslu textu. Hník konstatuje, že taková literární výchova nemůže být

charakterizována jako umělecká výchova. Obsah kurikula literární výchovy je

dle něj přeplněný, a to hlavně literární historií. Ta by měla být omezena

ve prospěch interpretace a zážitku ze čtení.2

Je alarmující, že žáci či bývalí žáci středních škol, kteří prohlašují,

že literatura je „nudný dějepis“, mají vlastně pravdu. Výše uvedené poznatky

jejich tvrzení podporují. Mnoho učitelů literární výchovy by se mělo zamyslet

nad podobou svých vyučovacích hodin a vyvodit z toho nějaké závěry pro praxi.

1.2 Jaké požadavky jsou kladeny na žáky středních škol v literární

oblasti?

Navrhovaný literární projekt se snaží přispět ke změně ve výuce literatury

na středních školách. Měl by tedy odpovídat základním dokumentům, ze kterých

2 HNÍK, Ondřej. Didaktika literatury: od polemických diskursů po formování samostatného oboru.

In STUCHLÍKOVÁ, Iva. & JANÍK, Tomáš. et al. Oborové didaktiky: vývoj – stav – perspektivy.

1. vyd. Brno: Masarykova univerzita. 2015. Ediční řada Syntézy výzkumu vzdělávání. Svazek 2.

ISBN 978-80-210-7769-0, s. 50–52.
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musí učitelé českého jazyka a literatury při své práci vycházet. Představíme si

proto dva pravděpodobně nejdůležitější dokumenty, které se této problematiky

týkají. Protože je nemožné obsah těchto příruček spolehlivě parafrázovat, jsme

bohužel nuceni hojně citovat.

Východiskem pro výuku na českých středních školách jsou Rámcové

vzdělávací programy. Připravovaný projekt bude realizován na gymnáziu,

zaměříme se tedy proto na Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, který je

známý pod zkratkou RVP G. Český jazyk a literatura je v něm zařazen

do vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a dělí se na dvě části, tedy

na Jazyk a jazykovou komunikaci a Literární komunikaci. Nás bude zajímat druhá

zmíněná část. Připravovaný literární projekt by měl alespoň částečně přispět

k rozvoji očekávaných výstupů, které jsou v RVP G definovány takto:

„žák

• rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které činí text uměleckým

• objasní rozdíly mezi fikčním a reálným světem a vysvětlí, jakým způsobem se reálný svět

promítá do literárního textu, jaký vliv může mít svět fikce na myšlení a jednání reálných

lidí

• na konkrétních příkladech popíše specifické prostředky básnického jazyka a objasní

jejich funkci v textu

• rozliší a specifikuje jednotky vyprávění (časoprostor, vypravěč, postavy) a zhodnotí jejich

funkci a účinek na čtenáře

• rozezná typy promluv a vyprávěcí způsoby a posoudí jejich funkci v konkrétním textu

• při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech uplatňuje prohloubené znalosti

o struktuře literárního textu, literárních žánrech a literárněvědných termínech


[…]


oči; zneuctil jsi svůj dům a tvá sestřička, tvá hezká sestra Martička, nenašla

ženicha, který by pro ni přišel do domu zlodějova. Žije ještě v samotě a chudobě,

uštvaná drobnými výdělky, kterými ji milosrdní lidé zraňují.“

„Co dělá zrovna teď?
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5.

„Zrovna teď je u Vlčků v krámě a kupuje nitě, aby šila do setmění.

Pamatuješ se na ten krám? Koupil sis tam jednu skleněnou duhovou kuličku, to

ti bylo šest let; a hned první den jsi kuličku ztratil a ne a ne ji nalézt. Pamatuješ

se; jaks tehdy brečel vztekem a lítostí?“

„Kam se to tenkrát zakutálela?“ ptal se Kugler dychtivě.

„Ale do odtoku pod okapem. Vždyť, člověče, tam leží doposud, a je už

tomu třicet let. Zrovna teď na zemi prší a skleněná kulička se otřásá v chladné,

zurčící vodě.“

_______________________________________________________________

6.

Kugler sklonil hlavu překonán. Ale předseda nasadil si brýle a řekl mírně:

„Svědku, musíme přejít k věci. Vraždil obžalovaný?“

Bůh svědek potřásl hlavou. „Devět lidí zabil. Prvního člověka ve rvačce.

Zato se zkazil v kriminále. Druhá byla nevěrná milá. Za to byl odsouzen k smrti

a utekl. Třetí byl stařec, kterého oloupil. Čtvrtý byl noční hlídač.“

„Ten zemřel?“ vykřikl Kugler.

„Zemřel po třech dnech,“ řekl Bůh, „v hrozných bolestech a nechal po sobě

šest dětí. Pátý a šestý člověk byli dva staří manželé; ubil je sekerou a našel jen

šestnáct korun, zatímco měli schováno přes dvacet tisíc.“

Kugler vyskočil: „Prosím vás, kdepak?“

„Ve slamníku,“ řekl Bůh. „V plátěném pytlíčku pod slamníkem, kde skrývali

své peníze vydřené lichvou a lakotou. Sedmého člověka zabil v Americe; byl to

přistěhovalec, krajan, bezradný jako dítě.“

„Tak ve slamníku to bylo,“ šeptal Kugler užasle.

„Ano,“ pokračoval svědek. „Osmý člověk, to byl chodec, který se mu

namátl do cesty, když ho honili. Tehdy měl zánět okostice a šílel bolestí. Člověče,

tys mnoho zkusil. Poslední pak byl četník, kterého skolil, právě než umřel.“

„Proč vraždil?“ tázal se předseda.

„Jako jiní lidé,“ odpovídal Bůh; „ze zloby, z chtivosti peněz, s rozvahou

i nahodile, někdy s rozkoší a jindy z nutnosti. Byl štědrý a někdy pomáhal lidem.

Byl hodný k ženám, měl rád zvířata a držel své slovo. Mám uvést jeho dobré

skutky?“
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7.

„Děkuji,“ řekl předseda, „není třeba. Obžalovaný, máte co říci k svému

obhájení?“

„Ne,“ pravil Kugler lhostejně; neboť teď už mu bylo všechno jedno.

„Soud se odebere k poradě,“ prohlásil předseda, a tři radové se vzdálili.

Bůh i Kugler zůstali v soudní síni.

„Kdo to jsou?“ ptal se Kugler, ukazuje hlavou za odcházejícími.

„Lidé jako ty,“ řekl Bůh. „Byli na světě soudci, a tož soudí i tady.“

Kugler si hryzl prsty. „Myslil jsem… totiž, nestaral jsem se o to, ale… čekal

bych, že budete soudit vy, jakožto… jakožto…“

„Jakožto Bůh,“ dokončil veliký stařec. „Ale to je právě to, víš? Protože

všechno vím, nemohu vůbec soudit. To přece nejde. Že nevíš, Kuglere, kdo tě

tentokrát udal?“

„Nevím,“ řekl Kugler překvapen.

„Lucka, sklepnice; udala tě ze žárlivosti.“

„Promiňte,“ osmělil se Kugler, „ale vy jste zapomněl říci, že jsem zastřelil

v Chicagu toho ničemu Teddyho.“

„Ale kdepak,“ namítl Bůh, „ten se z toho vylízal a je živ doposud. Já vím,

že je udavač; ale on je, člověče, jinak dobrák a hrozně má rád děti. Jen si nemysli,

že někdo je tak docela ničema.“

„Proč vlastně vy… proč ty, Bože, nesoudíš sám?“ tázal se Kugler

zamyšleně.

_______________________________________________________________

8.

„Protože všechno vím. Kdyby soudcové všechno, ale naprosto všechno

věděli, nemohli by také soudit; jen by všemu rozuměli, až by je z toho srdce

bolelo. Jakpak bych já tě mohl soudit? Soudce ví jenom o tvých zločinech; ale já

vím o tobě všechno. Všechno, Kuglere. A proto tě nemohu soudit.“

„A proč tedy soudí… ti lidé… i na nebi?“

„Protože člověk patří člověku. Já jsem, jak vidíš, jenom svědek;

ale o trestu, víš, o trestu rozhodují lidé – i na nebi. Věř mi, Kuglere, je to

v pořádku; lidé si nezasluhují jiné spravedlnosti než lidské.“

V té chvíli vrátil se soud od porady a předseda Posledního Senátu

přednesl silným hlasem: „Kugler Ferdinand odsuzuje se pro devětkrát opakovaný
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zločin vraždy úkladné, zabití a loupeže, pro přečin revertence, pro neoprávněné

nošení zbraně a pro krádež růží k doživotnímu trestu pekla. Trest nastoupí ihned.

Prosím, nyní další případ. Je tu obžalovaný Machát František?“
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Příloha B – prezentace pro účely projektu
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