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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku, práce není plagiátem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Domníváte se, že projekt by bylo možné se stejným úspěchem aplikovat i na

běžnou výuku?

2. Jak vnímáte reflexi obou zúčastněných učitelek, souhlasíte s nimi či nesouhlasíte

a proč?

3. Proč jste si myslela, že není možné vyjádřit myšlenky povídky v básni?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Některé pasáže hodnocené diplomové práce jsou stylisticky nepřesné,

zmatečné, nedostatečně strukturované, s tendencí k hovorovosti (např. vysvětlení,

proč si autorka vybrala právě Čapka a tuto povídku). Zkratky použité v práci by

bylo vhodné vysvětlit (OECD PISA), podobně jako metody rozvoje čtenářské

gramotnosti. Autorka musí počítat s tím, že ne všichni čtenáři se v problematice

orientují, pojmy je třeba vysvětlit, zvláště když je v závěru učitelům doporučuje.

Otázka č. 43 v prezentaci je dle mého názoru nevhodně položená – takto

není ano jedinou správnou odpovědí (pokud se někoho ptáte na názor, neexistuje

správná odpověď).

Z důvodu přehlednosti bych se přikláněla k užití kurzívy v citacích. Bylo by

také vhodné držet se citační normy (uvozovky uvnitř uvozovek by měly být

jednoduché a jasně oddělené od úvodních a závěrečných uvozovek; za citacemi

neukončenými tečkou by bylo vhodné tečku doplnit, obzvlášť když následuje velké

písmeno; v bibliografických údajích by měla být dodržena správná interpunkce a

také normované řazení jmen). Přímé citace musí být vždy přímo ozdrojovány (na

str. 18 je např. zdroj uveden až u následujícího odstavce).

Autorčin záměr přispět k inovaci literární výuky na středních školách je jistě

úctyhodný a její motivace je pochopitelná. Navržený projekt je zajímavý a pro

studenty je jistě zpestřením. Nicméně jak k projektu, tak k jeho reflexi v diplomové

práci mám jisté výhrady. Jako problematickou vidím už koncepci projektu na 2

vyučovací hodiny, která je pro běžnou výuku obtížně realizovatelná.

V diplomové práci také chybí výraznější analýza konkrétní realizace

projektu. Autorka sice uvádí reflexi zúčastněných učitelek, ale nikterak na ni

nereaguje, přitom reakce by byla na místě – očekávala bych, že se nad názory

učitelek z praxe alespoň zamyslí, případně s nimi bude polemizovat. Podobně bych

očekávala reflexi a pokus o analýzu u některých sporných otázek, které realizace

projektu přinesla: např. jestli by nebylo lepší předem počítat s podobnými

zdrženími, jaké autorku potkalo na začátku druhé realizace, a raději prezentaci

zkrátit; jaký vliv měl na výsledek pokusu fakt, že byl realizován v rámci povinně-

volitelného semináře (např. na aktivitu studentů); jak by autorka reagovala, pokud

by některý ze studentů opravdu odmítl spolupracovat ad.

Největší výhrada pak směřuje k závěru práce, v němž autorka hodnotí

projekt jako úspěšný a vhodný k zařazení do běžné výuky, ačkoliv ho v běžné

výuce vůbec nevyzkoušela. Bylo by tedy na místě pokusit se kriticky zhodnotit, zda

by projekt podobně úspěšně fungoval i v běžné hodině literatury s běžnou skladbou

(a počtem) studentů, obzvlášť poté, co se už při druhém pokusu ve víceméně

výběrovém semináři vyskytly potíže s technikou i spoluprací.
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